[image: ]

REQUERIMENTO

           Apresentamos a Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Prefeito, JOSÉ LUÍS RICI, para que informe a esta Casa o seguinte sobre o auxílio transporte dos estudantes:

1. A Prefeitura concedeu auxílio transporte para os estudantes que frequentam cursos fora de Barra Bonita no ano de 2021, nos moldes da Lei Municipal 2454/2005 e suas alterações? Há previsão orçamentária para essa concessão?

2. Em caso positivo à questão 1, quantos estudantes foram beneficiados? Qual o valor que foi pago aos estudantes? Enviar uma lista com os nomes e valores dos estudantes beneficiados.

3. Em caso negativo, por qual motivo não foi concedido? Justificar.

JUSTIFICATIVA

	Esta Casa já realizou várias proposituras sobre o auxílio transporte, mas ainda assim os Vereadores são constantemente questionados pelos estudantes e por seus pais sobre a situação do auxílio transporte.
	Sabemos que muitos cursos foram oferecidos em formato online, mas alguns cursos já estão há alguns meses sendo presenciais, e consequentemente os estudantes têm de se deslocarem para as faculdades, e não há informações sobre a concessão de auxílio transporte para esses estudantes.
	Assim, este Requerimento tem o escopo de trazer maior transparência e segurança para os estudantes.
	Sala das Sessões, 04 de agosto de 2021.

[bookmark: _GoBack]
ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS
Vereadora
image1.png
PROTOCOLO 716/2021 - 05/08/2021 13:52 - LILIANE